

**Billund Aquakulturservice A/S**

**Montanavej 2, 7190 Billund**

---

**Årsrapport for**

**2015/16**

---

**CVR-nr. 10 05 97 71**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 4. november 2016.

---

**Oluf Stensgård Sørensen**  
Dirigent

## **Indholdsfortegnelse**

---

Side

**Påtegninger**

- 1 Ledespåtegning
- 2 Den uafhængige revisors erklæringer

**Ledelsesberetning**

- 4 Selskabsoplysninger
- 5 Hovedtal og nøgletal
- 6 Ledelsesberetning

**Årsregnskab 1. juli 2015 - 30. juni 2016**

- 8 Anvendt regnskabspraksis
- 14 Resultatopgørelse
- 15 Balance
- 17 Noter

## Selskabsoplysninger

---

**Selskabet**

Billund Aquakulturservice A/S  
Montanavej 2  
7190 Billund

CVR-nr.: 10 05 97 71  
Stiftet: 1. december 1985  
Hjemsted: Billund  
Regnskabsår: 1. juli 2015 - 30. juni 2016

**Bestyrelse**

Christian Stensgård Sørensen, Løvlundvej 1B, 7190 Billund  
Oluf Stensgård Sørensen, Frederikshåbvej 44, 7183 Randbøl  
Henny Sørensen, Frederikshåbvej 44, 7183 Randbøl  
Birgitte Kjærgaard Sørensen, Løvlundvej 1B, 7190 Billund

**Direktion**

Bjarne Hald Olsen, Pilevej 8, 3220 Tisvildeleje

**Revision**

Martinsen  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Gunhilds Plads 2  
7100 Vejle

**Modervirksomhed**

Stensgaard Holding A/S

**Dattervirksomhed**

Billund Aquakulturservice Norge AS, Norge

**Hovedtal og nøgletal**

	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.	2013/14 t.kr.	2012/13 t.kr.
<b>Resultatopgørelse:</b>				
Bruttofortjeneste	27.586	28.946	24.519	13.735
Resultat af ordinær primær drift	-597	9.019	6.976	-1.855
Finansielle poster, netto	623	-1.385	-1.129	-463
Årets resultat	196	6.166	4.423	-1.512
<b>Balance:</b>				
Balancesum	59.412	59.863	65.318	43.726
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.249	541	232	1.297
Egenkapital	10.382	14.186	9.919	5.497
<b>Medarbejdere:</b>				
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	50	33	29	27
<b>Nøgletal i %:</b>				
Likviditetsgrad	118,4	143,7	122,2	113,6
Soliditetsgrad	17,5	23,7	15,2	12,6
Egenkapitalforrentning	1,6	51,2	57,4	-24,2

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

<b>Likviditetsgrad</b>	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
<b>Soliditetsgrad</b>	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
<b>Egenkapitalforrentning</b>	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af design, produktion, installation og service af intensive landbaserede fiskeopdrætsanlæg baseret på recirkuleringsteknologi.

I recirkulerede anlæg renses og genbruges vandet, således at vandforbruget pr. kilo produceret fisk i visse tilfælde kan nedsættes til omkring én procent af, hvad der bruges i konventionelle fiskeopdrætsanlæg.

Billund Aquakulturservice A/S har derudover specialiseret sig i recirkulerede fiskeopdrætsanlæg, som i alle led i driftsprocessen bruger færrest mulige ressourcer pr. produceret enhed. Der er således stor fokus på, at anlæggene bruger et minimum af elektricitet og vand, samt at de forurener minimalt.

Fokusområderne betyder blandt andet, at der benyttes den nyeste og mest energivenlige teknologi indenfor pumpe- og renseteknologi. Eksempelvis har selskabet i de senere år anvendt betydelige ressourcer på at udvikle teknikker, som filtrerer slam og forurenede vand fra, som herefter bruges til gødning.

Den overordnede målsætning er, at recirkulerede fiskeopdrætsanlæg fra Billund Aquakulturservice A/S skal være synonym for bæredygtigt fiskeopdræt.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Året har bl.a. været præget af hel og delvis færdiggørelse af flere projekter rundt omkring i verden samt en meget stor aktivitet med mange kundeforespørgsler og afgivelse af tilbud.

I oktober 2015 flyttede selskabet til ny opført domicilejendom i udkanten af Billund. Der er brugt mange ressourcer på flytning, indretning, optimering af den daglige logistik. Herudover er der brugt mange ressourcer på opgradering af IT systemer samt udvidelse af organisationen.

Selskabet har nu meget velfungerende fysiske rammer, systemer tilpasset selskabets aktiviteter og organisationen på plads til den planlagte og forventede vækst.

Årets bruttofortjeneste udgør 27.586 t.kr. mod 28.946 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 196 t.kr. mod 6.166 t.kr. sidste år. Ledelsen anser, på trods af ovenstående, årets resultat for utilfredsstillende.

Balancesummen udgør 59.412 t.kr. og egenkapitalen 10.382 t.kr.

### Særlige risici

Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteudviklingen for en række valutaer. Der foretages ikke systematisk afdækning af valutarisici ved indgåelse af valutaterminforretninger, men da kontrakter hovedsageligt indgås i EURO eller NOK, vurderes den samlede valutarisiko for at være på et acceptabelt niveau.



## **Ledelsesberetning**

---

### **Miljøforhold**

Selskabet forurener ikke det omkringliggende miljø under produktionen af fiskeopdrætsanlæggene. Endvidere bruges der betydelige ressourcer på at sikre, at fiskeopdrætsanlæggene under drift forurener det omkringliggende miljø med et absolut minimum.

Internt i virksomheden sikres det, at selskabets medarbejdere arbejder under forhold, som overholder alle til enhver tid gældende regler indenfor arbejdsmiljø.

### **Videnressourcer**

Virksomheden beskæftiger akademikere og faglærte medarbejdere med specialviden indenfor design, elektronik, hydraulik, fiskebiologi, vandrensning samt produktion og installering af fiskeopdrætsanlæg.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Jævnfør ovenfor udvikler selskabet løbende sine fiskeopdrætsanlæg, således at den nyeste og mest energieffektive teknologi anvendes.

### **Den forventede udvikling**

Billund Aquakulturservice A/S er en af verdens ledende leverandører af fiskeanlæg baseret på recirkulations teknologi. Der forventes på grund af stigende forbrug af fisk og reduceret fangst af vilde fisk et kraftigt stigende aktivitetsniveau for Aquakultur på verdensplan.

Dette kan også aflæses i en meget stor aktivitet omkring udarbejdelse af kundespecifikke tilbud.

Ledelsen forventer derfor et stigende aktivitetsniveau og indtjening i 2016/2017 og på lidt længere sigt forventes aktivitetsniveauet at stige ganske betydeligt.

### **Begivenheder efter regnskabsårets udløb**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

**Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni**

<u>Note</u>	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>27.586.042</b>	<b>28.946.265</b>
1 Personaleomkostninger	-26.601.547	-18.767.664
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-1.581.133	-1.159.968
<b>Driftsresultat</b>	<b>-596.638</b>	<b>9.018.633</b>
Indtægt af kapitalandel i tilknyttet virksomhed	942.883	-237.351
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	41.025	26.706
Andre finansielle indtægter	117.910	55.074
2 Øvrige finansielle omkostninger	-478.842	-1.228.963
<b>Resultat før skat</b>	<b>26.338</b>	<b>7.634.099</b>
3 Skat af årets resultat	169.750	-1.468.000
<b>Årets resultat</b>	<b>196.088</b>	<b>6.166.099</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	720.225	-14.693
Udbytte for regnskabsåret	0	4.000.000
Overføres til overført resultat	0	2.180.792
Disponeret fra overført resultat	-524.137	0
<b>Disponeret i alt</b>	<b>196.088</b>	<b>6.166.099</b>



**Balance 30. juni**

<b>Aktiver</b>		2016	2015
<u>Note</u>		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Anlægsaktiver</b>			
4	Færdiggjorte udviklingsprojekter	551.821	855.334
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>551.821</u>	<u>855.334</u>
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.810.860	1.413.636
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>3.810.860</u>	<u>1.413.636</u>
6	Kapitalandel i tilknyttet virksomhed	824.725	0
7	Andre tilgodehavender	2.891.600	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>3.716.325</u>	<u>0</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>8.079.006</u></b>	<b><u>2.268.970</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Råvarer og hjælpematerialer	2.934.773	2.132.697
	Varebeholdninger i alt	<u>2.934.773</u>	<u>2.132.697</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	36.791.255	36.756.171
8	Igangværende arbejder for fremmed regning	767.251	12.077.150
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7.658.633	1.115.019
	Tilgodehavende selskabsskat	550.911	0
	Andre tilgodehavender	665.673	2.989.651
9	Periodeafgrænsningsposter	1.177.216	0
	Tilgodehavender i alt	<u>47.610.939</u>	<u>52.937.991</u>
	Likvide beholdninger	<u>787.722</u>	<u>2.523.790</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>51.333.434</u></b>	<b><u>57.594.478</u></b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>59.412.440</u></b>	<b><u>59.863.448</u></b>

**Balance 30. juni**

<b>Passiver</b>		2016	2015
Note		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Egenkapital</b>			
10	Virksomhedskapital	2.200.000	2.200.000
11	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	720.225	0
12	Overført resultat	7.461.400	7.985.536
13	Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	4.000.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>10.381.625</u></b>	<b><u>14.185.536</u></b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>			
	Hensættelser til udskudt skat	<u>5.662.000</u>	<u>5.594.000</u>
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b><u>5.662.000</u></b>	<b><u>5.594.000</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
	Gæld til pengeinstitutter	13.560.795	2.496.969
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	5.604.711
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.580.101	23.513.149
	Gæld til tilknyttede virksomheder	12.660.194	5.739.900
	Anden gæld	<u>8.567.725</u>	<u>2.729.183</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>43.368.815</u>	<u>40.083.912</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>43.368.815</u></b>	<b><u>40.083.912</u></b>
	 <b>Passiver i alt</b>	 <b><u>59.412.440</u></b>	 <b><u>59.863.448</u></b>

**14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****15 Eventualposter**

**Noter**

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger og gager	22.568.389	16.504.364
Pensioner	2.079.025	739.811
Andre omkostninger til social sikring	435.423	357.119
Personalemkostninger i øvrigt	<u>1.518.710</u>	<u>1.166.370</u>
	<b><u>26.601.547</u></b>	<b><u>18.767.664</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>50</u>	<u>33</u>
Selskabet har valgt at benytte undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabslovens § 98 b, stk 3, nr. 2, hvorfor vederlag til ledelsen ikke er oplyst.		
<b>2. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	354.430	125.694
Andre finansielle omkostninger	<u>124.412</u>	<u>1.103.269</u>
	<b><u>478.842</u></b>	<b><u>1.228.963</u></b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat	-237.750	0
Regulering af udskudt skat	68.000	1.849.000
Regulering af udskudt skat primo som følge af nedsættelse af skatteprocent	<u>0</u>	<u>-381.000</u>
	<b><u>-169.750</u></b>	<b><u>1.468.000</u></b>

**Noter**

	<u>30/6 2016</u>	<u>30/6 2015</u>
<b>4. Færdiggjorte udviklingsprojekter</b>		
Kostpris primo	1.454.025	1.622.665
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-168.640</u>
<b>Kostpris ultimo</b>	<b><u>1.454.025</u></b>	<b><u>1.454.025</u></b>
Af- og nedskrivninger primo	-598.691	-463.818
Årets af-/nedskrivninger	-303.513	-303.513
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	<u>0</u>	<u>168.640</u>
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b><u>-902.204</u></b>	<b><u>-598.691</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>551.821</u></b>	<b><u>855.334</u></b>
<b>5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
Kostpris primo	4.010.348	4.417.097
Tilgang i årets løb	3.249.034	540.995
Afgang i årets løb	<u>-288.336</u>	<u>-947.744</u>
<b>Kostpris ultimo</b>	<b><u>6.971.046</u></b>	<b><u>4.010.348</u></b>
Af- og nedskrivninger primo	-2.596.712	-3.032.352
Årets af-/nedskrivninger	-851.810	-512.104
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	<u>288.336</u>	<u>947.744</u>
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b><u>-3.160.186</u></b>	<b><u>-2.596.712</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>3.810.860</u></b>	<b><u>1.413.636</u></b>

**Noter**

	<u>30/6 2016</u>	<u>30/6 2015</u>
<b>6. Kapitalandel i tilknyttet virksomhed</b>		
Anskaffelsessum primo	104.500	104.500
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>104.500</b>	<b>104.500</b>
Opskrivninger primo primo	-222.658	14.693
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	942.883	-237.351
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>720.225</b>	<b>-222.658</b>
Modregnet i tilgodehavender	0	118.158
<b>Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser</b>	<b>0</b>	<b>118.158</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>824.725</b>	<b>0</b>
<b>Tilknyttet virksomhed:</b>		
	<b>Hjemsted</b>	<b>Ejerandel</b>
Billund Aquakulturservice Norge AS	Norge	100 %
	<u>30/6 2016</u>	<u>30/6 2015</u>
<b>7. Andre tilgodehavender</b>		
Kostpris primo	0	0
Tilgang i årets løb	2.891.600	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>2.891.600</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>2.891.600</b>	<b>0</b>
Der specificeres således:		
Ansvarligt lån	1.006.886	0
Leverandørkreditaftale	1.884.714	0
	<b>2.891.600</b>	<b>0</b>

Ansvarligt lån forfalder i sin helhed incl. renter til betaling den 30. november 2017.

Leverandørkreditaftale forfalder til betaling i 5 lige store årlige rater, hvor første betaling skal falde den 30/11 2016 og den sidste 30/11 2020.

**Noter**

	<u>30/6 2016</u>	<u>30/6 2015</u>
<b>8. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af periodens produktion	159.820.824	112.714.468
Modtagne acontobetalinge	-159.053.573	-100.637.318
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning, netto</b>	<b><u>767.251</u></b>	<b><u>12.077.150</u></b>
<b>9. Periodeafgrænsningsposter</b>		
Forudbetalt forsikring	274.996	0
Forudbetalte licenser mv.	902.220	0
	<b><u>1.177.216</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>10. Virksomhedskapital</b>		
Virksomhedskapital primo	<u>2.200.000</u>	<u>2.200.000</u>
	<b><u>2.200.000</u></b>	<b><u>2.200.000</u></b>
<p>Aktiekapitalen består af 22.000 aktier a 100 kr. og multipla heraf. Kapitalen er ikke opdelt i klasser.</p>		
<b>11. Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode</b>		
Reserve for opskrivninger primo	0	14.693
Resultatandel	<u>720.225</u>	<u>-14.693</u>
	<b><u>720.225</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>12. Overført resultat</b>		
Overført resultat primo	7.985.537	5.804.744
Årets overførte overskud eller underskud	<u>-524.137</u>	<u>2.180.792</u>
	<b><u>7.461.400</u></b>	<b><u>7.985.536</u></b>

**Noter**

	<u>30/6 2016</u>	<u>30/6 2015</u>
<b>13. Foreslået udbytte for regnskabsåret</b>		
Udbytte primo	4.000.000	1.900.000
Udloddet udbytte	-4.000.000	-1.900.000
Udbytte for regnskabsåret	<u>0</u>	<u>4.000.000</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>4.000.000</u></b>

**14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for det samlede mellemværende med Sydbank er der stillet virksomhedspant med i alt tkr. 7.000 i fordringer, varelagre og driftsmateriel til en bogført værdi på i alt tkr. 52.412.

**15. Eventualposter****Eventualforpligtelser**

	<u>t.kr.</u>
Leasingforpligtelser	358
Kautionsforpligtelser	35.000
Garantiforpligtelser	18.306
Andre eventualforpligtelser	<u>22.800</u>
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>	<b><u>76.464</u></b>

Leasingforpligtelser:

Selskabet har indgået en operationel leasingkontrakt med en årlig leasingydelse på 119 t.kr. Leasingkontrakten har en restløbetid på 36 måneder og en samlet restleasingydelse på 358 t.kr.

Kautionsforpligtelser:

Selskabet kautionerer for Sydbank A/S's samlede mellemværende med Stensgaard Holding A/S og Stensgaard Åleopdræt A/S. Det samlede engagement udgør pr. 30/6 2016 tkr. 31.449 og den samlede kreditramme udgør tkr. 35.000.

## Noter

---

### 15. Eventualposter (fortsat)

#### Eventualforpligtelser (fortsat)

Garantiforpligtelser og andre eventualforpligtelser:

Selskabet har afgivet entreprisgarantier på i alt 18.306 t.kr. vedrørende igangværende projekter.

Indgået lejekontrakt omkring leje af ejendommen Montanavej 2, Billund kan tidligst opsiges til fraflytning den 1/1 2026 fra begge parter side. Den samlede lejeforpligtigelse udgør tkr. 22.800.

Selskabet har modtaget et krav fra Skatteetaten i Norge på efterbetaling af norsk moms på cirka 21,7 mio. dkr inklusiv renter og tillægsafgift. Forslaget er bestridt af selskabet og selskabets norske skatteadvokat, idet der er foretaget leverancer til Norge og ikke i Norge, og idet de norske kunder i henhold til indgåede kontrakter er ansvarlige for indførelse og betaling af norsk moms. Skatteetaten har foreslået en praktisk løsning af sagen, som indebærer, at selskabet ikke får en omkostning på selve momsen. Selskabet har, uagtet at de er uenig i ovenstående valgt at arbejde videre med den praktiske løsning af sagen, og er på nuværende tidspunkt næsten i mål med afklaring af 1/3 af momskravet. Den resterende del af kravet, som vedrører en enkelt kunde, forventes ligeledes bragt på plads inden for kort tid. Det er således selskabets forventning, at den samlede udgift i sagen i form af renter mv. maksimalt vil udgøre 2. mio. dkr. Udgiften forventes imidlertid afdækket via tredjemand, om end der kan være knyttet en usikkerhed hertil. Forannævnte er som følge heraf ikke indregnet i årsregnskabet som en forpligtelse.

#### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Stensgaard Holding A/S, CVR-nr. 18232642 som administrationselskab og hæfter 2014/15 ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter fra og med 1. juli 2012 ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med selskabsskatter udgør estimeret maksimalt: 0 t.kr. Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med kildeskatter udgør estimeret maksimalt: 0 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.



## **Noter**

---

### **16. Nærtstående parter Ejerforhold**

Følgende er noteret i selskabets fortegnelse som ejer af minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af selskabskapitalen:

Stensgaard Holding A/S, Frederikshåbvej 44, 7183 Randbøl